*Quantus Eleum coit ad Tonantem*

*Quinta cum sacrum revocavit æstas.*

Et hæc duo ita ordinata erant, ut ab uno certamine ad aliud nunc 49. nunc 50. menses observarentur: quod Scholiastes Pindari indicat. γίνεθ' ἡ δ' ἄν πτὲ μὲ διὰ τεσσαρακονταεννέα μηνῶν, πτὲ ἡ διὰ πενήκοντα. ὅθεν καὶ ποτὲ μὲ τῷ Ἀπολλορίῳ μνηί, ποτὲ ἡ τῷ Παρθενίῳ ἑπιτελεῖθ'. *Fit vero certamen nonnunquam post 49. nonnunquam post 50 menses. Unde & aliquando mense Apollonio, aliquando Parthenio celebratur.* Quod Eñdymionem ex diutina observatione didicisse, & demum juxta illud ludos ordinasse arbitror. Adeoque hic primus Octaeteridis inventor fuerit, qui primus animadverterit post duas Olympiades Solis & Lunæ rationes fere convenire. Unde & hic magnum annum annorum octo primus instituerit. Certe temporibus Cadmi longe vel ante Cleostratum, vel alios Octaeteridum inventores, hanc Periodum in usu fuisse Apollodorus in Biblioth. lib. 1. 1. his verbis testatur. Κάδμῳ δ' ἐὼς ἂν ἐκτελεῖν αἰθροῦ ἐνιαυτῶν ἐδήτυσεν Ἀρηί. Ἡ δ' ἡ δ' ἐνιαυτῶ τῷ δὲκῷ ἔτη. *Cadmus autem pro iis quos occidit, perpetuum annum servivit Marti. Erat autem annus tunc octo annorum spacium.* Cadmus Agenoris filius floruit cum Pelope. Eusebius in Chronico Canone ad Annum DCCCVIII Abrahama. Πέλοπα πνεύσ' ἡ μίρον Ἀργείων καὶ Μυκηνῶν ἰσοῦσι βασιλευῖσαι, ἀλλὰ καὶ παύσ' ἡ Πελοποννήσου. *Pelopem narrant, non modo Argivis & Mycenis, sed & toti Peloponneso imperasse.* Postea ad annum sequentem, scribit: Ευρώπης ἑπὶ ζήτησιν Κάδμῳ ἐξελθὼν κτίζει ἡ Κάδμια, καὶ Θηβῶν ἐβασίλευσεν, &c. *Cadmus ad quærendam Europam profectus Kadmiam edificat, & Thebis regnat.* At vero una ante Pelopem generatione Endymion ludos Olympicos celebraverat, ut est apud Pausaniam. Et primus hic inter Græcos Lunæ rationes investigavit, unde & hunc primum Octaeterida invenisse existimo. Qui igitur posterioribus seculis vixerunt Cleostratus, Tenedius, Harpalus, & alii, non tam invenerunt quam correxerunt, & magis ad Lunæ rationes Octaeterida accommodarunt. Hoc ergo Endymionis inventum fuisse existimo, ut Lunam in Olympiadibus observarent, alternasque Olympiadas quadragesimo nono, alternas quinquagesimo

gesimo à prioris certaminis plenilunio celebrarent. Et hæc ratio p-  
 stea semper obtinuit, quod etiam Africanus indicat. Πληρεὶ ἐν ὁ Η' ἡ  
 ἐν Ὀλυμπιάδι μὲν τετραετηκῆ ἡμέρας αὐξάνει ἢ ὁ σαλῆτινυχιδήμερα αὐξάνει ὡς  
 λυσπτα κθ' σαλῆτιον α'. ἐν ὁ Ὀλυμπιάδι β' γίνοντο σαλῆτινυχιδήμερα αὐξάνει ὡς  
 μερὰ ὁ διαχίλια ἐννακίσα εἰκοσι τέσσαρα α' ἢ ὁ ἡλιος ἐν ταῖς ἡ' ἔτεσι πληροῖ. *Absol-*  
*vero Sol una Olympiade Tetraeterica dies 1461. Luna vero dies 1417. horas*  
*minuta 29. & præterea mensem unū. Sunt vero in binis Olympiadibus Lunat-*  
*nes 99, dies vero 2924. quos & Sol in octo annis absolvit.* Satis bene Octa-  
 teridis Olympicæ rationem exponit, in qua prior Olympias 49 salte  
 lunationes habet, posterior verò 50. Quanquam non arbitror acc-  
 ratam illam, & juxta dierum numerum supputatam Octaeterida  
 Endymione introductam fuisse, sed eum hoc saltem constituisse,  
 49. vel 50. quovis plenilunio, hoc ludicrum celebrarent, eo nem-  
 quod Solstitio æstivo proximum esset; adeo ut si quinquagesimu  
 plenilunium longius post Solstitium incideret, quadragesimum no-  
 num pro eo eligeretur. Plenam vero Lunam ad hoc negotium del-  
 git, quod & illa tum pulcherrima esset, & errori minus sui observ-  
 tores obnoxios faceret. Etenim cum Luna occidente Sole ab alter-  
 parte statim oriretur, plenam se esse indicabat. Nec species facile ac-  
 curatos spectatores decipere poterat. Unde per universam Græciam  
 imo & aliis in locis cognitum certo erat, quo tempore Olympiade  
 celebrari debent. Cuius enim facile erat quatuor perfectos anno  
 numerare, & tunc plenilunium istud observare, quod Solstitium Ci-  
 vile proxime sequebatur. Et hanc rationem non Endymionis solum  
 modo temporibus, sed & postea semper in usu retentam fuisse arbi-  
 tror: secus quam in aliis Octaeteridibus fieri solet. In iis namque  
 post annos quosdam ita descendunt plenilunia; ut si juxta harum ra-  
 tionem Olympiades essent celebrandæ; post annos 152. non primo,  
 sed secundo post Solstitium plenilunio convenirent. In Octaeteride  
 namque vulgari hæc ratio est, ut post xv 1 annos, sive duas Periodos  
 tres dies addantur, qui super Solis rationes tum abundant. Atque sic  
 binis quibusve Cyclis tres dies accedunt, usquedum 160 annis hoc  
 est 20 Cyclorum spacio, ad mensis quantitatem excrescant; qui tum  
 demum toti summæ detrahitur. Exemplo hoc clarius erit. Sit verbi  
 gratia Olympias quædam celebrata xx 111. Julii (sicut prima omni-  
 um qua vicit Chorcæbus Eleus, vere huic tempori convenit) post  
 Octaeteridas 18. hoc est Heccaidecaeteridas 9. addendi erunt ad hoc  
 tempus dies 27. pro quavis nempe Heccaidecaeteride dies 111, ut  
 diximus. Ergo Plenilunium Olympicum ex ratione Octaeteridum

ost annos 152 incidet in xx Augusti: proximum vero ante illud in xx i  
 lii. At Solstitium civile in vi ii. Julii istis temporibus continget  
 at, ut antea diximus. Ergo non circa Solstitium, sed longe post  
 celebrabatur. Id vero in sequentibus annis adhuc majus discrimen  
 at. Post quadraginta namque Heccaidecaeteridas, sive annos 640  
 tractis in anteriora Solstitiis civilibus usque ad xxv i Junii, binis  
 re mensibus post Solstitium celebrabitur. Etiam Lunæ rationes  
 stæ labascent. Relinquet enim Olympias Plenilunium & post duos  
 es celebrabitur: quod ex calculo fit manifestum. Nihil ergo aliud  
 Olympiadum celebratione observatum existimaverim, quam ut  
 imo post Solstitium plenilunio celebraretur. Sed illud quod de pri-  
 o post Solstitium plenilunio diximus, videtur parum cum scriptorū  
 rbis convenire. Etenim Scholiastes Pindari ad Odē III. strophē  
 1. ita scribit. Ἔστι δ' ὁ ἀγὼν ποτὲ μὲν διὰ πτωχεύοντα ἐννέα μηνῶν, ποτὲ δ' διὰ  
 στήκοντα. ὅθεν καὶ ποτὲ μὲν τῷ Ἀπολλωνίῳ μῶνι, ποτὲ δ' τῷ Παρθενίῳ ἐπιτελεῖται.  
 I vero certamen nunc post quadraginta novem menses, nunc vero quinquag-  
 gta. Nam quandoque Apollonio, quandoque Parthenio mense celebratur.  
 lenses hi erant Lunares, ut satis ex Scholiaste liquet. Adeoque an-  
 tipis etiam Lunares. At in Lunari anno necessario intercalandum  
 et. Quippe ut post quatuor annos idem mensis eidem tempestate  
 nveniat, unus mensis intercalandus est, adeoq; in quatuor annis 49  
 nses numerandi: cum juxta simplicem rationem saltem 48 esse  
 berent. In aliis vero quatuor, bini menses sunt intercalandi, & in  
 terioribus quatuor annis 50 menses numerandi. Si enim in anno  
 tico Hecatombæon circa Solstitium incidit; quarto anno post  
 4 Lunationes, & rursus quarto, hoc est octavo anno post 50, ite-  
 rnum incidet. Idem in mensibus hisce Apollonio & Parthenio obser-  
 vidum esset, quandoquidem & illi Lunares sunt. Quod si verum  
 e, debebat utique Olympias, quæ primo post Solstitium plenilunio  
 nveniebat, Apollonio semper mense absolvi. Sed observandum  
 e menses hos Achæorum esse. Elis namque pars Achaïæ. Inchoa-  
 bat vero Achæi annum, non à Solstitio, ut Athenienses, sed à vere,  
 o tempore Prætores Achæorum Magistratum inibant ut ex Poly-  
 b. patet. Annus ergo Achæorum ac Elidensium omnino conve-  
 nse videtur cum Judaico. Sicut enim hi cavebant, ne Plenilunium  
 Nsan æquinoctium anteverteret: sic illud ipsum ab his observatum  
 fisse videtur. Apollonius igitur & Parthenius menses Solstitiales,  
 nvenient cum Tamuz & Ab Judaicis. Adeoq; Apollonius erit quar-  
 t mensis, Parthenius quintus. Sit ad initium Olympiadum Iphiti  
 Neo-

Neomenia Nisan aut primi mensis Achæorum, deprehensa in Aprilis XI, & plenilunium in 25 Aprilis. (Plenilunium namque quod antea hoc in 27 Martii contigerat, non poterat esse plenilunium Nisan, quod æquinoctium antecesserat. Quippe Æquinoctium Græcis, juxta illam proportionem, qua VI I I Julii est Solstitium, hæsit ex ratione Juliana in 5. vel 6. Aprilis.) Plenilunium igitur Tamuz erit Julii XXI I I, quo Olympias fuit celebrata, idemque est Plenilunium quædam mensis Achæorum sive Apollonii. Rursum sequens Olympias celebrata fuit IX Julii. Tum enim plenilunium contigerat. At illo ante plenilunium Nisan incidit in XI. Aprilis, adeoque Plenilunium Iulii est etiam plenilunium mensis Apollonii. In his igitur binis exemplis, ut & sequentibus quibusdam, Olympia in Apollonium mensis incidunt. Sed Olympiade XXI I I. Neomenia incidit in XVI I I Julii, Plenilunium Olympicum in I. Augusti. Neomenia vero Nisan incidit in 22 Martii, & Plenilunium in 7 Aprilis, uno die post æquinoctium. Ergo Olympias non quarti, sed quinti sive Parthenici mensis plenilunio celebrata est. Sequens Olympias XIV. Apollonio mensis contigit, XVI I I. nempe Iulii. Sed XV. rursus Parthenio, &c. *ergo est, quod dicit, Olympias nonnunquam Apollonio, nonnunquam Parthenio mense celebratur.* In Olympiadibus igitur inquirendis, primo Solstitium observari, ac inquireri debet: de quo satis superiori capite diximus. Quod enim de Atheniensium instituto illic dictum fuit, id ab Hellanodicis sive iis qui ludis Olympicis præerant acceptum fuisse existimo. Methodus ergo Olympiadum hæc est. Quære ad datum tempus in annis Per. Jul. per calculum mediorum motuum Lunæ, plenilunium quod Solstitium proxime sequitur, (hoc est, in anno Attico Plenilunium Hecatombæonis, ) quo invento, habebis tempus quo Olympias quædam celebrata est. Ad annum Periodi Julianæ 3938. (quo prima Olympias Iphitæa acta fuit) Plenilunium Iulii contigit XXI I I Julii, Solstitium civile, de quo hec loquimur, erat in VI I I I. Iulii, ut priori capite in anno Attico demonstravimus. Ergo hoc plenilunium primum erat post Solstitium, adeoque verè Olympicum. Rursum, primo anno Christi, qui est Per. Jul. 4714, Olympias 195 celebrata est XXIV. Iulii. Prius enim plenilunium contigerat XXIV Iunii. Solstitium vero istis temporibus erat XXVI Iulii, ut Cæsar prodidit, de quibus postea. Et hic Calculus per medios motus satis bene convenit. Videntur enim Hellanodice non juxta Cyclos (quorum usus antiquis ignotus erat) sed juxta *ούραν* observasse; diemque XXX à priori plenilunio sacrū habuisse. Antiquitus erant

manē xv. diei post sacrificia cæteraque sacra, certare incipiebant: sed cum decimus quintus dies ludis non sufficeret, eo quod Pancratio sub noctem demum inciperet, ludicrum uno die anticiparunt, ut est apud Pausaniam in Eliacis libr. primo. xvi autem die iudicium fiebat, ut Scholiastes Pindari nos docuit. Post iudicium Victor corona oleagina coronabatur. Id enim Victoriæ Olympicæ insigne erat. Quodvis enim ex quatuor illis celeberrimis Græciæ certaminibus peculiare ac proprium insigne habebat. Scholiastes Pindari loco sæpius laudato: Σύμβολον σέμμα ἤδ' ἱερῶν ἀγώνων. οἷον Ὀλυμπίων κέπηθ', Πυθίων δάφνη, Νεμείων σέλινον χλωρόν, Ἰσθμίων σέλινον ξηρόν. *Insigne sacrorum certaminum corona, quæ Olympiis ex Oleastro erat, Pythiis Lauru, Nemeis Apio viridi, Isthmiis Apio arido.* Idem habes apud Pausaniam. Riturum hunc victores olea coronandi primus introduxit Hercules, non tamen Idæus, ut Pausanias vult, sed Alcumenæ, quod antiquissimus scriptor Pindarus testatur. Ode III. ἐπωδ. α.

ἄπνι κραιῶν ἐφετμὰς

Ἡρακλεῖθ' ὀφειτέρας

Ἀστυκῆς Ἑλληνοδίχης βλεφάρων

Ἀιτωλὸς ἀπὸς ὑψόθεν

ἀμφὶ κόμαισι βάλαι γλαυ--

κόχρσα κόσμον ἐλαίας, πᾶν ποτὲ

Ἰστρὲ ὑπὸ σκιαῶν παγαῶν ἔνεικεν

Ἀμφιτρονιάδας

Μυῖαμα ἤδ' Ὀλυμπίᾳ καλλίστων ἄθλων.

*Cuicumque, exequens iussa*

*Herculis antiqua*

*Verus Hellanodica Ætolus Vir,*

*Super palpebras*

*Crinibus circumposuerat glauci*

*Coloris olivæ decus, quam quondam*

*Ab opacis Istri fontibus attulit*

*Amphitruoniades*

*Monumentum pulcherrimorum apud Olympiam certaminum.*

Riturum hunc postea Iphitus, qui & certamen ipsum diu intermissum restauraverat, postliminio quasi introduxit. Et primi sex Olympiadum victores non sunt coronati. Septimum vero Daiclem nempe Messenium, confueto prius Apolline coronarunt, ut est apud Pausaniam & Anonymum Olympiadum scriptorem. Plura qui de his scire volet, legat præter Pindari Olympica ejusque Scholiasten, Pau-

faniam in Eliacis, ubi de loco, tempore, institutoribus, aliisque, accuratissime differit.

## C A P. X I V.

*Macedonum annus Lunaris erat, sicut reliquorum Græcorum Menses Macedonum, eorumque situs. Difficillimus apud Demosthenem de Loo Macedonum & Boëdromione Atheniensium locus explicatur. Menses Macedonum nullam ante Alexandrum mutationem subierunt. Methodus anni Attici vulgaris exponitur juxta Cyclum annorum 40, cujus Epochæ demonstratur. Diodorus Siculus explicatur. Primus Hecatombæon Metonis, ejusdemque ratio intercalandæ demonstratur, ubi Scaliger & Petavius notantur. In Asia primum menses Macedonici mutari ceperunt, quos Judæi & Chaldæi non à jugo, sed à visione inchoabant. Etiam ex Lunaribus Solares facti sunt. Galenus emendatur. De transmutatione mensium. Ejus origo. Cur, & à quibus, Lunares menses in Solares transmutati sint? Tota anni Solaris Macedonici ratio exponitur. Chaldæi Solstitium Hybernum in  $\times \times \text{I V}$ . Decembris constituerunt: quod & Alexandri temporibus verum erat. Tabella mensium, Macedonicorum antiquorum, Asianorum, Bithynorum, Paphiorum Methodus eorundem inveniendorum, &c.*

**Q**uod de annis mensibusque lunaribus, & hoc & superiori capite dictum fuit, id ad omnes omnino Græcos, qui terram Græciam incolebant pertinuisse, ex auctoribus satis liquet. Geminus namque de apparentiis aperte testatur Græcis, (hoc est non solis Atheniensibus aut Lacedæmoniis, aliisque populis, qui vel intra vel extra Isthmum habitabant, sed omnibus in universum, qui proprie  $\text{Ἕλληνας}$ , sive Græcorum nomine veniebant) Apollinem de sacris ritibus peragendis consulentibus responsum dedisse, ut  $\text{κατὰ τὰ πάτρια}$  juxta ritus patrios, aut quod idem Apollini fuit,  $\text{κατὰ τρία}$  juxta tria sacrificarent. Quod postea ita explicatum à sapientibus fuit, debere nimirum eo juxta tria, hoc est, juxta annum menses & dies sacrificare, ita quidem

ut anni cum Sole congruerent, menses & dies cum Luna. Inter Græcos autem proprie dictos, etiam Macedones erant, ut Strabo testis est. Nam ubi demonstraverat Græciam antiquitus à Barbaris (ut Ægyptiis, Lydis aliisque) fuisse occupatam, demum ita concludit: *Ἐπι μὲν τοῦ μᾶλλον ὠφέλιον ἢ τῶν ὄντων ὅπου καὶ τὸ ἐν τῷ παρόντι ἔστιν ἀδύνατον ἀναπλήρωσαι ἕως τῶν πολλῶν οἱ Βάρβαροι ἔχουσιν, Μακεδονίαν μὲν Θρᾷκες καὶ πᾶσα μέρη τῆς Θεσσαλίας, Ἀκαρνανίας δὲ καὶ Αἰτωλίας τὰ ἄνω Θεσσοῦται καὶ Κασσοπῶναι.* Antiquitus quidem magis quam nunc. Et tamen hisce temporibus magnam partem illius terræ, quæ sine controversia Græcia est, Barbari tenent; Thracæ quidem Macedoniam & partes Thessaliæ. Thesprotii vero & Kaspopai Acarnania & Ætolia superiora. Vides Macedoniam inter illas regiones recenserî, quæ sine controversia Græciæ erant. Eundem ergo ritum quem reliqui Græci in sacris faciendis sanctissime observant (ut nempe juxta annum, menses & dies sacrificarent) eandemque anni rationem à Macedonibus observata fuisse, satis liquet. Agebant vero Græci, ut ex Gemino antea demonstravimus, annos quidem juxta Solem, menses vero & dies juxta Lunam, ita quidem ut menses omnes convenirent quam proxime cum rationibus Lunæ, anni vero cum Sole, ob cujus rationes tertio quoque anno mensis integer adjiciebatur, & x i i i. menses numerabantur, qui ordinarie saltem x i i erant. Et Græci quidem non statim Lunæ rationes assequuti sunt: sed prius omnes menses tricenarios fecerunt, inde meliora edocti alternos fere plenos & cavos. Athenis quidem, ubi indocta plebs dominabatur, sero emendatio hæc admissa fuit: in aliis vero locis, ubi unus aut pauci saltem imperio præerant, qui vel ipsimet docti erant, vel doctorum hominum consilia & monita rectius percipiebant, & sequebantur, statim ad civiles annos mensesque ordinandos adhibita fuit. Quod igitur de Græcorum anno capite xii dictum fuit, id de Macedonum etiam intelligendum erit. Numerabant quippe Macedones xi i menses in anno, quorum nomina & situm in adjuncto laterculo habes: Intercalarium vero annum ex his geminabant. Initium autem anni non ab æstivo Solstitio ducebant, sicut Athenienses: nec à vere, sicut Achæi; sed ab autumno. Quippe Hyperberetæus, ultimus mensis anni est, quod Zenobius in proverb. centur. v i. num. 30. his verbis indicat, quibus causam dat, cur *ὑπερβερεταίου* appellatio ἐπι τῆς ὑπερχειρίας de intempestivis & cunctatoribus usurperetur. Παρὰ δὲ Μακεδόνων ὁ πλευσταῖος μὲν τὸ ἐπι αὐτῆς ἱπερβερεταίου

τῶν ἀνεργῶν. Quippe Macedonibus Hyperberetaus ultimus anni mensis est. At vero confertur hic à Galeno lib. iv. de sanitate tuenda cap. vii. cum Septembri Romanorum, & Boedromione Attico. Verba ejus à Abiete hæc sunt: Ἐστὶ μὲν ὁ ἐξίστατον τῶν αὐτῶν τὸ σπέρμα πρὸς τὴν ἔπιπλῶν τῶν Ἀργείων. ὅστις κωρὸς ἐν Ρώμῃ μὲν ὁ καλούμενος μὴν Σεπτέμβριος ὄντι, ἐν Περγᾶμ ὅ παρ' ἡμῶν Ὑπερβερεταῖος, Ἀθήνῃσι δὲ Μυστήρια. Est igitur ejus pulcherrimum semen circa Arcturi emersum: quo tempore Roma quidem September vocata mensis est, apud nos vero Pergami Hyperberetaus, Athenis autem Mysteria. Menses Pergamenorum sunt Macedonici, ut postea dicitur. Si igitur Hyperberetaus, qui ultimus eorum erat, cum Septembri Romanorum & Boedromione Atheniensium, quo Mysteria Athenis peragebantur, (teste Plutarcho in Alexandro, qui Eclipsin Lunæ, quæ x. i. ante prælium ad Gaugamela diebus contigerat, Boedromionense πρὸς τὴν Μυστηρίων ἀρχὴν circa initium Mysteriorum factam fuisse refert) conveniebat; primus sane cum Romanorum Octobri & Atheniensium Pyanepsione congruit. Quod ipsum ex Plutarcho satis liquet. In vita namque Alexandri, Lous Macedonum mensis decimus, quo Alexander natus est, confertur cum Atheniensium Hecatombæone; & alibi Dæsius mensis octavus cum Thargelione. Victoria namque quæ ad Granicum ab eodẽ Plutarcho in Alexandro contigisse perhibetur mense Dæσιο, in Camillo confertur in mensẽ Atheniensium Thargelionem: quod etiam ex Æliani varia Historiæ lib. i. cap. xxv. confirmatur. Sed obstare huic sententiæ videntur Philippici Macedonum Regis literæ, ad Peloponnesios scriptæ, postquam facta contra Phocenses belli Dux ab Amphictyonibus creatus esset: quo refert Pausanias in Phocicis statim initio, & Diodor. lib. 16. ad ann. 2. Olymp. 108. Verba Epistolæ à Demosthene oratione de corona recitata, hæc sunt: Ὡς ἐν συνάρτησι μὲν τῶν ὀπλων εἰς τὸ Φωκίδα ἔχοντες ὀπισθησάμενοι τὰ ἐχροντα, τὸ εἶναι αὐτῶν μὴδὲ Λῶν, ὡς ἡμεῖς ἀγομεν, ὡς δὲ Ἀθηναῖοι, Βοιωτοὶ, Ἰωνεῖς, ὡς δὲ Κορίνθιοι, Πανέμοι. Quare armati nobis occurrite in Phocide allato commeatu quadraginta dierum, hoc mense Loo, ut nos agimus, ut autem Athenienses, Boedromionẽ, ut Corinthii, Panemo. Si Lous mensis decimus convenit cum Boedromione Attico mense tertio, ergo perperam Plutarcho confertur cum Hecatombæone sive primo. Quod ipsum de Thargelione & Dæσιο dicendum est. Viri undiquaque Doctissimi (inter quos Jacobus Urserius Archiepiscopus Armacanus & Hybernicae primas Vir in omni antiquitate præsertim Ecclesiastica longè versatissimus, qui hoc ipso anno eruditissimum tractatum de Macedonum & Asianorum anno Solari &c. in lucem emisit) arbitrantur, post Olymp.

Olympiadem 108. mutationem quandam in mensibus Macedonicis fuisse factam. Sed cum illius mutationis nullum plane in antiquis scriptoribus indicium extet; nec causa ulla dari, aut fingi saltem possit, cur hoc factum fuerit: non videtur necessarium, locum hunc ita explicare: præsertim cum alia, eaque meo iudicio satis commoda dari possint. Ex iis enim quæ partim hæc, partim XI I capite disputata sunt, satis liquere arbitror, Athenienses menses tricenarios, etiam temporibus Aristotelis & Demetrii Phalerei, hoc est longe post Philippum, in usu civili pertinaciter retinuisse: contra Macedonas aliosque Græcos, qui sapientioribus parebant, veros Lunæ motus quam proximè secutos fuisse. Equidem Methodus anni istius Attici demonstrari non potest. Verisimile tamen illud esse videtur, quod cap. XII. à nobis propositum est, Athenienses nempe, qui annum suum à Solstitio inchoaverant, (ut Simplicius testis est) post sex annos, (cum jam integro mense initium Hecatombæonis Solstitium anteverteret) mensem integrum intercalasse; quæ quidem intercalatio juxta Cyclum 40 annorum optimè perficiebatur, in quo hi anni intercalares erant, 6. 12. 18. 23. 29. 35. 40. ut capite XI I. à nobis dictum fuit. Juxta quam rationem, anni Atheniensium in quovis Cyclo incipient ab his diebus anni Juliani, quos in laterculo appositos habes. Cy-

<i>Anni Cycli.</i>	<i>dies mensum Julianor.</i>		clum hunc ad anni Attici rationem ita accommodamus. Refert
1.	8.	Iulii.	Diodorus Bibliothecæ lib. XI I. ad annum 4. Olympiadis LXXXVI, quo Archon Atthenis fuit Apseudes, Metonem Enneadecaeterida suam Athenis proposuisse, quam quidem à XI I. Scirrhophorionis mensis inchoavit. <i>Εν δὲ Ἀθῆναις Μέδων ὁ Πρωταῖος μὲν υἱὸς Διδοξάμεινον ἐν Ἀπολογία ἐξέθηκε τῶν διομαζομένην Ἐννεακαιδεκαετηρίδα, ἥ ἀρχὴν ποιούμενον ἐπὶ μνηρὸς ἐν Ἀθῆναις σκῆρροφειῶν τετρακαιδέκατος. Athenis vero Meton Pausania filius, scientia Astrologica clarus, Enneadecaeteridem quam vocant, id est novendecennalis circuli tabulam promulgavit, initium ejus à decimo tertio mensis, qui Athenis erat</i>
2.	3.	Iulii.	
3.	28.	Iunii.	
4.	23.	Iunii.	
5.	17.	Iunii.	
6.	12.	Iunii.	
7.	7.	Iulii.	
8.	2.	Iulii.	
9.	26.	Iunii.	
10.	21.	Iunii.	
11.	16.	Iunii.	
12.	11.	Iunii.	
13.	5.	Iulii.	
14.	30.	Iunii.	
15.	25.	Iunii.	
16.	20.	Iunii.	
17.	14.	Iunii.	
18.	9.	Iunii.	

Residuum latercul.

Anni Cycli	dies	mensum Iulianor.	Scirrophorion, duccens.	Equidem f
19.	4.	Iulii.		tis cognitum habeo, quomoc
20.	29.	Iunii.		Clariff. Petavius hæc explicet. Sc
21.	23.	Iunii.		manifesta verba illam explicatio
22.	18.	Iunii.		nem respuunt. Dixi yero ante
23.	13.	Iunii.		Metonem, ut & Calippum, imo
24.	8.	Iulii.		Doctos omnes qui accuratas Lu
25.	2.	Iulii.		næ rationes sequebantur, illud i
26.	27.	Iunii.		initio anni constituendo observa
27.	22.	Iunii.		se; ut Plenilunium Hecatombæo
28.	17.	Iunii.		nis Solstitium æstivum proxim
29.	11.	Iunii.		sequeretur. Et cum, teste Ptol
30.	6.	Iulii.		mæo & Anonymo Olympiadur
31.	1.	Iulii.		scriptore, Meton, hoc ipso Ar
32.	26.	Iunii.		chonte, Solstitium in x xviii
33.	20.	Iunii.		Iulii constituerit, dubium non est
34.	15.	Iunii.		quin hoc etiam pro termino in an
35.	10.	Iunii.		nis suis observaverit. Contig
36.	5.	Iulii.		ergo Plenilunium primum Meto
37.	29.	Iunii.		nis, hoc est Hecatombæonis xx
38.	24.	Iunii.		Iulii. Quippe exeunte anno i v
39.	19.	Iunii.		Olympiadis Lxxv i. Enneade
40.	14.	Iunii.		caeteris proposita fuit, quod e

Archonte liquet. Apseudes namque incepit ineunte anno i v. Olympiadis, & exivit Magistratu quarto anno ad finem perducto, & i Olympiadis Lxxxv i i. incunte, Pythodorus inivit, ut ex Diodoro & Anonymo patet. At Archontes Athenis Neomenia Hecatombæonis incipiebant. Et cum x i i i. mensis Scirrophorionis, Enneadæcaeteris proposita sit: ergo xv i i saltem dies ex anno Apseudis tum residui erant. Scirrophorion namque apud Athenienses x i i. & ultimus mensis est. Exitu ergo Præturæ Apseudis adeoque finiente i v. anno Olympiadis 86, Enneadæcaeteris proposita fuit, qui est annus P. Jul. 4282. quo quidem anno, primum, post Solstitium Metonis, plenilunium contigit Junii 30. Quippe Neomenia sive Syzygia media contigit Athenis xvi. Junii hora post med. noctem. 1'. 36". Unde plenilunium xxx Junii verè conveniebat. Scio quidem Scaligerum & Petavium in xvi Iulii primam Metonis Neomeniam constituere, sed illud perperam fit. Equidem Scaligerum istud facere mirum non est,

cum

cum id ex ipsius principiis sequatur, quæ tamen falsa sunt. At Petavius qui Scaligeri principia rejicit, minus excusari potest. Enimvero Hecatombæonis Plenilunium Solstitium immediate sequebatur, ut priori capite satis à nobis demonstratum esse confidimus. Nec dissentit Petavius, quin potius omnibus id ipsum viribus defendit ac tutatur, tam in libris de Doctrina temporum, quam in Auctario. Nec cardine Solstitiali excusari potest. Quippe ipsemet hypothesin illam Scaligeri de VII. Julii, imo & VIII. signorum partibus rejicit, ac Astrologos, in primis vero Metonem & Euctemonem, in primis signorum partibus cardines constituisse demonstrat, de quo capite XII. satis à nobis dictum fuit. At sane primum, post Metonis Solstitium, Plenilunium contigit xxx Junii biduo post *ἡρόης*. Illud ergo Metoni Plenilunium Hecatombæonis erat. Scio quid de annorum intercalarium ordine objici potest. Sed iste quidem à nemine antiquorum quod sciam proditus fuit; neque usquam scriptum est, utrum 3. 6. 8. 11. 14. 16. 19. anni in Cyclo Metonico fuerint intercalares, quod Petavius vult, an. 1. 3. 7. 9. 12. 14. 17. quod ego arbitror, & ex primis rationibus Lunæ confirmatur ac demonstratur. Neomenia igitur Hecatombæonis Metonici, contigit Athenis 16 Junii, cum quo tum in anno Attico conveniebat Scirrhophorionis XIII. Neomenia ergo Hecatombæonis incidit illo anno Per. Jul. in 4. Julii. Adeoque est 19. Cycli. Cum igitur 19. Cycli annus ineat à diebus æstivis anni Per. Jul. 4282: ergo primus annus Cycli inibit à diebus æstivis anni Per. Jul. 4264. quo quidem primus dies Hecatombæonis civilis in VII. Julii, sive Solstitium Civile incidit. Hac Periodo concessa: nunc facile erit, ea quæ in Epistola Philippi leguntur explicare. Litteræ hæc statim ante bellum fuere scriptæ. Confectum vero hoc bellum fuit anno primo Olympiadis c. VII. sicut Pausanias in Phocicis testatur. Diodorus ad annum 2 Olympiadis hujus hæc refert. Gesta igitur fuerint exeunte primo & ineunte secundo, adeoque convenient cum anno Periodi Julianæ 4367. quo quidem Neomenia Hecatombæonis Lunaris contigit 22 Julii. Loi ergo Neomenia etiam ineundem diem incidit. Nam ut ex Plutarcho antea demonstravimus, Lous & Hecatombæon accuratus, quo scriptores semper utuntur, conveniunt. At anno Periodi Julianæ 4367 Hecatombæon Atticus Civilis (de quo saltem Philippus loqui poterat) inivit à 13. Junii. Est enim annus Cycli 23. Si enim 4264. P. J. annus qui est primus Cycli auferatur de 4367, residuos dat 103 annos. Quibus si duos Cyclos sive annos 80 dempseris, remanet 23. annus Cycli, qui in laterculo à XIII. Junii

Iunii initium sumit. At si XII Iunii Hecatombæon incipit; ergo XI Iulii Metagitnion, & XI I Augusti Boedromion. Unde Lous qui XX Iulii isto anno inceperat, convenit partim cum Metagitnion, partim cum Boedromione. Neomenia namque incidit in XI I. Metagitnionis. *Εινὰς* vero in Neomeniam Boëdromionis, & *τεϊανὰς* in X Optime ergo prudentissimus Imperator Boëdromionem Atticu adscripsit: cum vellet eos extremo mense Loi Macedonici convivere. Sane si Loum saltem posuisset, ignari fuissent, utrum initio mensis an fine convenire deberent: quod sane magnum gerundæ rei impedimentum esse posset. Contra fine mensis monstrato, omnes sat noverant extremo mense se adesse debere, adeoque ad illud se diligentius præparare. Nihil ergo in mensium serie, aut Epochâ immutandum censeo, quin potius domi ac in ipsa Macedonia semper eundem mensium situm fuisse contendo. Primus igitur mensis semper est Dius, cujus plenilunium semper proxime post Æquinoctium Autumni incidit. Videntur vero Macedones usque ad Calippi tempora, & forte etiam post, cardinem in VII. aut VIII Octobris, sicut Athenienses Solstitii in VII Iulii constituisse: de quibus vide quæ capite XI I. disputata sunt. Postquam vero Menses hi Macedonum una cum victoribus in Asiam penetraverant, mutationem quandam subiere. Quamvis enim apud plurimos Græcorum tales manerent quales principio fuerant: ab aliis tamen immutati sunt, & ad cuiusvis populi annum civilem accommodati. Quippe Iudæi, quibus Neomenia non à jugo, sed *φάσι* dependebat, etiam Macedonum menses inchoarunt. Hanc ob causam menses Iudaici & Macedonici ita inter se conferuntur, ut plane pro iisdem habeantur. Quartus decimus namque Nisan apud Iosephum cum quartodecimo Xanthici, & quartus decimus Tisri cum quartodecimo Hyperberetæi plane conveniunt cum tamen uno fere die differant: quamobrem, ne quis erratum esse cogitaret, addidit *καὶ σελήνην*, ut cap. x. lib. I I. *τὸ ἅ μὲν τὸ Ἐαυδικῶς Νίσαν παρ' ἡμῶν καλεῖται καὶ τὰ ἔτεος ὄζιν ἀρχὴν πτωπαρεκαδικάτη καὶ σελήνην. Μηνὸς αὐτὴν Xanthico (qui Nisan nobis vocatur, & anni initium est) XI V juxta Lunam nam. Et statim antea: τὸ ἅ ἔβδόμενον Μηνὸς ὃν Μακεδόνες Ἵπερβοεταίων καλεῖται θεωροῦντες τοῖς εἰρημίνοις ταῦρον καὶ κείον καὶ ἀγρῶς ἔπτα; δύουσι - - - δικάτη ἡ αὐτὴ μῆνας καὶ σελήνην διατησεύουσι. Septimo autem mense quem Macedones Hyperberetæum vocant, præter jam dicta mactant taurum, arctem, & agnos septem - - - Decimo autem die mensis hujus juxta Lunam jejulant. Quod vero Phrasis illa *καὶ σελήνην* Iosepho denotet alibi explicatum est. Neque enim illud significat, quod Thucydidi; id enim Judæorum rationi*